



Remissvar

Dnr 2025-073

Datum 2025-04-01

Finansdepartementet (mottagare)
103 33 Stockholm

Förlängning tillfälligt utökad nedsättning av skatt på jordbruksdiesel och vissa ändrade villkor för återbetalning

Fi2025/00299

SAMMANFATTNING

Konjunkturinstitutet (KI) har fått möjlighet att inkomma med synpunkter på ett förslag om förlängd tillfälligt utökad nedsättning av koldioxid- och energiskatt på så kallad jordbruksdiesel för sådan förbrukning som sker under 2026.

KI noterar att 2026 skulle bli det femte året i rad med tillfälligt utökad nedsättning av koldioxid- och energiskatt på så kallad jordbruksdiesel. Myndigheten ser problem med förslaget eftersom upprepade temporära skattenedsättningar sannolikt inte leder till en långsiktigt förbättrad försörjningsberedskap. Nedsättningar av miljörelaterade skatter kan dessutom undergräva incitamenten att investera i teknologier som är förknippade med låga utsläpp. Om regeringen avser att även efter 2026 ge ekonomiskt stöd till jordbrukssektorn bör regeringen därför återkomma med ett permanent förslag. KI:s ställningstaganden utvecklas nedan.

FÖRSLAGET OCH FÖRSÖRJNINGSBEREDSKAPEN

En tillfälligt utökad nedsättning av koldioxid- och energiskatt på jordbruksdiesel infördes 2022 och har sedan förlängts till att gälla 2023, 2024 och 2025. Nu förslås förlängningen gälla även under 2026. Det angivna skälet till den föreslagna förlängningen är att stärka Sveriges försörjningsberedskap. I promemorian noteras att ökad försörjningsberedskap även skulle kunna uppnås genom andra åtgärder, men att "[...] förlänga den tillfälligt utökade skattenedsättningen bedöms dock vara den mest ändamålsenliga åtgärden för en temporär sänkning eftersom nedsättningssystemet redan finns på plats och är väletablerat" s. 11.

KI ställer sig frågande till varför ökad försörjningsberedskap ska uppnås genom upprepade temporära lösningar. Det torde snarare var mer ändamålsenligt att skapa långsiktigt stabila incitament för hållbar konkurrenskraft. Mycket talar i nuläget för att situationen rörande försörjningsberedskap blir liknande 2027 och regeringen bör därför ta fram en mer långsiktig syn på eventuellt ekonomiskt stöd till sektorn.

KI konstaterar vidare att det sannolikt inte är samhällsekonomiskt effektivt att låta stöd som syftar till att höja försörjningsberedskapen ske genom nedsättningar av miljörelaterade skatter eftersom det riskerar att undergräva incitamenten att ställa om till utsläppsnål teknik.

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Albin Kainelainen. Föredragande har varit Camilla Andersson.

Albin Kainelainen
Generaldirektör